Büyük bir kuwetle Kayrevan'a giden
Ömer b. Hafs Tahert'teki Rüstemfler'i,
Tilimsan (Tiemsen) ve Sicilmase'deki Suf
riler'i ortadan kaldırmak amacıyla Tubne
(Tobna) şehrini tahkim için halifeden tali
mat aldı. Kayrevan 'da yerine Hablb b. Ha
blb el-Mühellebl'yi bırakarak askerleriyle
bir likte Tubne'ye geçti (154 / 771). Bu sı
rada EbO Hatim' in liderliğindeki İbazi
Berberller. Trablus Valisi Cüneyd b. Beş
şar'a isyan ettiler. Vali Ömer b. Hafs'
tan yardım isteyince onun gönderdiği

askerler EbO Hatim kuwetleri karşısın
da tutunarnayıp Kabis'e doğru kaçma
ya mecbur oldular. Bu arada Kayrevan·
daki Serberiler de isyan ederek Hablb'i
öldürdüler.

Ebu Hatim Ahmed b. Hamdan
b. Ahmed er -Razi el-Versinanl

(ö. 322 /933 -34)

İsmailiyye'nin itikadi
ve fikri görüşlerini

sistemleştiren ünlü daisi.
_j

Doğum yeri ve tarihi hakkında yeterli
bilgi yoktur. Taşıdığı Razi nisbesi yanın
da Farsça 'yı iyi bildiği için Rey civarın

daki PaşapOye (Paşavüy) bölgesinde doğ
duğunu ve dolayısıyla Fars asıllı olduğunu
söyleyenler vardır. Leysl ve Kilai diye de
anılmasını dikkate alarak Arap asıllı ola
bileceği ileri sürülmüşse de bu zayıf bir
ihtimaldir. Muhtemelen lll. (IX.) yüzyılın
ikinci yarısında doğmuştur. 297 (909) yı-

tından önce Bağdat'ta bulunduğu bilin
mektedir. Öğrenimini de orada yapmış
olmalıdır. Arap dili. hadis ve ahlak ilim
lerinde önemli bir şahsiyet haline geldik
ten sonra Kuzey Afrika'ya giderek ora
da mehdlliğini ilan eden Ubeydullah el
Mehdi ile görüştü ve onun tesiriyle İs
maill fikirleri benimsedi.

EBO HA TİM er- RAzi,
Muhammed b. İdris

( ı.>))l ~_)~) cr. ...__ r"l> Y.l )

Ebıl Hatim Muhammed b. İdr\'s
b. Münzir er- Razi

(ö. 277 /890)

Hadis hafızı ve münekkit. _j

195'te (81 0-11) Rey'de doğdu. Rey'in
Derbü Hanzale mahallesinde oturduğu
için Hanzali nisbesiyle de anılır. Onun
hem bu nisbeyi, hem de TemimT ve Ga-

Yedi yıl süren
bu ilk seyahatinde maddT imkansızlıklar
sebebiyle çok sıkıntı çekti. 214'te (829)
bir yıl kalmak üzere gittiği Basra'da pa
rası tükenince elbiselerini satmaya baş
ladı ve sekiz ay sonra oradan ayrılmak
zorunda kaldı. Yirmi yaşına geldiğinde
adı geçen şehirlerin çoğunu birkaç de
fa dolaşmıştı. İkinci seyahatini 242-245
(856-859) yılları arasında yaptı.

Kendisinden oğlu İbn Ebu Hatim, ho
calan Yunus b. Abdüla' la, Abde b. Sü
leyman ve Rebf b. Süleyman ei-MuradT,
arkadaşları Ebu Zür'a er-Razi ile Ebu
Zür'a ed-Dımaşkl, ayrıca Ebu Davud, Ne
saf gibi tanınmış muhaddisler rivayette
bulundular.

Ebu Hatim'in en büyük eseri, İbn Ebu
Hatim diye tanınan oğlu Abdurrahman
olmuştur. Abdurrahman. kendisinin ha
dis ravileri hakkındaki kanaatlerini, el
CerJ:ı ve't- ta 'dil başta olmak üzere he
men tamamı günümüze gelmiş olan eser
lerinde bir araya getirmiştir.

Ebu Hatim er-Razi Şaban 277'de (Ka
sım 890) Rey'de vefat etti. 275 (888) yı
lında Bağdat'ta öldüğü de rivayet edil
mektedir.

Ebu Hatim hadis sahasında meşhur
olmakla birlikte itikadi konularla da il
gilenmiş ve Ebü'l- Kasım et-Taberi'den
nakledildiğine göre eserlerinde akaid
meselelerine de yer vermiştir. Fuat Sez
gin.